Câmara Municipal de Ibitinga
Estado de São Paulo

Avenida Dr. Victor Maida, nº 563 – Centro – Ibitinga (SP) – Fone (16) 3352-7840 – CEP 14940-097
Site: www.ibitinga.sp.leg.br  /  E-mail: informacao@camaraibitinga.sp.gov.br

Assunto:  REQUER  INFORMAÇÕES  DO  EXECUTIVO  MUNICIPAL  SOBRE  A
FISCALIZAÇÃO DOS TERRENOS PARTICULARES DE NOSSO MUNICÍPIO.

Destinatário: Cristina Maria Kalil Arantes - Prefeita Municipal da Estância Turística de Ibitinga

Excelentíssimo Presidente,

Ouvido e aprovado pelo Egrégio Plenário, cumpridas as formalidades regimentais, seja este
requerimento de informação enviado para conhecimento e resposta do que segue:

1) O  setor  responsável  da  Prefeitura  Municipal  tem  realizado  a  fiscalização  do
estado em que se encontram os terrenos particulares de nossa cidade?

2) Proprietários  têm  sido  notificados  para  realização  de  limpeza  e  roçagem  do
local?

3) Em caso de não realização da limpeza, as multas estão sendo aplicadas?

4) Quantas multas foram aplicadas neste ano de 2023?

5) Existem proprietários a serem notificados? Aqueles que são notificados estão
realizando os serviços adequados? A Prefeitura tem retornado ao local para confirmar a
realização do serviço?

JUSTIFICATIVA: São inúmeras as reclamações de terrenos particulares que estão cheios de
lixos, entulhos, mal cuidados e muito mato alto, o que tem gerado grandes transtornos aos
moradores,  que diariamente  encontram bichos peçonhentos,  insetos  e demais animais em
suas residências.
Portanto,  precisamos  nos  atentar  porque  está  chegando  a  época  dos  escorpiões,  e  para
evitar a proliferação e infestação dos mesmos, é necessário que estes terrenos permaneçam
sempre limpos e livres de lixos e entulhos, que além do mau cheiro, são locais que juntam
muitas moscas, baratas e aranhas, sendo estes alimentos de escorpiões.

Sala das Sessões "Dejanir Storniolo", em 31 de julho de 2023.

JANAINA BASTOS
Vereadora - MDB

REQUERIMENTO Nº 332/2023

R
EQ

U
ER

IM
EN

TO
 N

º 3
32

/2
02

3
- P

ro
to

co
lo

 n
º 2

58
9/

20
23

 re
ce

bi
do

 e
m

 3
1/

07
/2

02
3

15
:5

1:
59

 -
Es

ta
 é

 u
m

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 J
an

aí
na

 Z
am

bu
si

 N
og

ue
ira

 B
as

to
s

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a
o

có
di

go
 Q

R
 o

u
ac

es
se

 h
ttp

s:
//s

ap
l.i

bi
tin

ga
.s

p.
le

g.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 1

61
3-

14
3E

-B
96

9-
FD

B9
.

Pag. 1/2

APROVADO
21ª Sessão Ordinária - 01/08/2023

mailto:informacao@camaraibitinga.sp.gov.br

R
EQ

U
ER

IM
EN

TO
 N

º 3
32

/2
02

3
- P

ro
to

co
lo

 n
º 2

58
9/

20
23

 re
ce

bi
do

 e
m

 3
1/

07
/2

02
3

15
:5

1:
59

 -
Es

ta
 é

 u
m

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 J
an

aí
na

 Z
am

bu
si

 N
og

ue
ira

 B
as

to
s

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a
o

có
di

go
 Q

R
 o

u
ac

es
se

 h
ttp

s:
//s

ap
l.i

bi
tin

ga
.s

p.
le

g.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 1

61
3-

14
3E

-B
96

9-
FD

B9
.

Pag. 2/2